1561. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Benediktinerinnenkloster Müstair, Kr. Münstertal, das
im Mittelalter zum Vinschgau gehörte. – 3St.Maria, Kirche in Sta. Maria i. M., Kr. Münstertal; Silva oder
Silvaplana ist abg. Name für Sta. Maria. – 4St.Benedikt u. St.Viktor, Kapellen in Mals, Vinschgau, ital.
Prov. Bozen. – 5St.Zeno, Kapelle in Burgeis, Gem. Mals. – 6St.Ulrich, Kapelle in Plaus, Vinschgau.
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ac ad sublevandum honera expensarum g) monasterii memorati annectimus et appli-
camus mense ipsorum dictas cappellas cum ipsorum h) redditibus universis i) perpetuo
remanendas, super hiis accedente j) conniventia capituli nostri prelibati, decernentes
irritum et inane, si secus in preiudicium ipsorum e) abbatisse et conventus circa pre-
missa fuerit attemptatum, et k) renuntiantes omni iuri ac privilegio a sede apostolica
vel aliunde impetrato l), per que dicta concessio m) infici valeat vel infecta denuntiari.
Et in evidentiam omnium premissorum et ad maius robur firmitatis n) presentem ipsis
tradidimus zedulam nostri sigilli ac o) capituli nostri munimine roboratam. Datum
Curie anno domini Mo.CCo. nonagesimo IIIIo.p) kalendas ianuarii, inditione VIIa.
Nosq) H. prepositus 7, C. decanus 8, Al. scolasticus 9 totumque capitulum ecclesie Cu-
r iensis omnibus premissis interfuimus consentivimus et in evidentiam omnium pre-
missorum et ad maius robur firmitatis dicte zedule sigillum capituli nostri apponi fe-
cimus et appendi q). 
a) iure A2. – b) videtur A2. – c) testinavernt A2. – d) igitur universi, quos nosce fuerit oportunum A2. –
e) In A2 folgen 2 Reverenzpunkte. – f–f) dyocesis capellam sancti Vlrici in Palude, capellas sancti Benedicti
et sancti Victoris in Mallis, cappellam sancti Cenonis in Bergusio et cappellam sancte Marie in Silua A2. –
g) exspensarum A2. – h) ipsarum A2. – i) unversis A2. – j) remanendas accedente super hoc A2. – k) et
fehlt A2. – l) inpetrato A2. – m) concesssio A2. – n) et ad maius robur firmitatis fehlt A2. – o) cedulam
sigilli nostri et A2. – p) Mo.CCo.LXXXXIII A2. – q–q) Fehlt A2.

1562. Riedlingen 1, 6. Januar 1294
Anselm der Jüngere von Justingen 2 verkauft dem Zisterzienserinnenkloster Heilig-
kreuztal 3 seine Besitzungen in Waldhausen 3. Unter den Zeugen: . . . honorabilibus vi-
ris Manegoldo et Wolfrado comitibus canonicis ecclesiæ Curiensis 4 . . .

Abschr. (B), 17./18. Jh., HauptstaatsA Stuttgart, H14, Bd. 137, S.122.

Druck: UB Kloster Heiligkreuztal I, 888.

1563. Carasò, 7. Januar 1294
Aricus de Beffano fällt einen Schiedsspruch im Streit um zwei Wasserleitungen in Rove-
redo.

Abschr. (B), um 1500, A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23, geschrieben u. beglaubigt
vom Notar Joannespetrus Bolzoni. 

Iesus Christus. 
In nomine domini MCCLXXXXIIIIo, die iovis VII intrante ianuarii, ind. VII. Cum
discordia foret inter ser Henricum de Beffano1 filium condam ser Albert i de Bef-
fano ex una parte et Venzinus, Andreas et Anricus fratres a) f(ilios) condam Ja-
cobi Trouamali (s ) b) de Rouoledo 2 ex altera parte, ocaxione duarum rogiarum
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1561. 7Heinrich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst. – 8Konrad v. Montfort, vgl. Nr.1227, Anm.13. –
9Albero v. Montfort, vgl. Nr.1206, Anm.14.

1562. 1nö. Sigmaringen BW. – 2sö. Münsingen BW. – 3sw. Riedlingen BW. – 4Mangold v. Veringen 
(n. Sigmaringen), 1281–1302 Domherr; Wolfrad, 1281–1299 Domherr.

1563. 1Beffen, Gem. Roveredo. – 2Roveredo, Gem. u. Kr.

5

10

15

20

25

30

35

40

aque, que exstrauntur c) exstra Trauersag(ni)amd) 3, que roze ponunt caput ad mo-
lendinos ipsius ser Arici. Et predictus Arichus Trouamalis se compromississet in
predictum ser Aricum de Beffano. Unde predictus ser Henricus dixit et pronun-
ciavit, quod ipse rogie nec de e) aqua earum dictus Arichus non debeat se intromitte-
re ad dividendum exstra nichil de aqua ipsarum roziarum nisi ex voluntate ipsius ser
Henrici de Beffano, et hoc sub pena dupli tocius dampni et interesse. Et qui hanc
cartam rompere uduerit f), componat duplum, et carta firma permaneat, meliorando
semper in laude sapientis viris g). Actum in Carasole4. Interfuerunt ibi testes Lanto-
r i h) de Canobio5, Albertus de Ripa, P(etr )us filius condam Albert i Trouama-
l is de Rouoledo, Zanes filius condam Nigri de Bertramo, Albertus filius con-
dam Joannis de Val le 6, Rantiginus filius condam Sol i i de Misocho 7 omnes
eosg) testes et Delaidus de sancto Fidele8 testis et vigarius. Ego Albertus Pa-
zonus notarius Berinzone9 filius condam Gulie lmi de Caste l lo de Berinzona
hanc cartam tradidi et scripsi cum parabula Pelegri de Grono10 canzelarii.
(ST) Ego Joannispetrus publicus imperiali auctoritate notarius filius condam do-
mini Gotardi Bolzoni de Grono vallis Mex(olcine)11 hanc copiam suprascripti
instrumenti ab originali instrumento scripto manu suprascripti Albert i Pazoni
notarii Berinzone scripto in una carta de verbo ad verbum, prout iacet ad li(tte)ram,
fideliter et iuste accopiavi et extraxi et me hic signo et nomine meis solitis affirman-
do et testificando subscripsi. 
a) Die drei Namen der zweiten Partei irrt. im Nominativ statt Akkusativ. – b) s von Tintenfleck bedeckt. –
c) An n korr. – d) B, viell. Trauersaginam. – e) de über der Zeile nachgetragen. – f ) B, wohl irrt. Form von
audere. – g) B. – h) B, viell. eine Fehllesung des Kopisten, zumal die Namen der übrigen Zeugen im Nomi-
nativ stehen. 

1564. (1236) Samedan, 13. Februar 1294
Caspar und Romelius von Pontresina verpfänden an Andreas Planta zur Sicherung
einer Schuld das Kanzleramt, Lehen von der Kirche Chur.

Or. (A), BAC. – Pg. 23,5/14,5 cm. – Siegel abh., Fragm., Abb.36. – Rückvermerk (15./16. Jh.):
Obligatio seu venditio offitii cancellarie episcopi Churiensis, quod venditor in feudum habuit. –
Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1561 (A2). 

Nos Kasparrus et Romelius de Ponte Sarraceno1 scire volumus ad quos pre-
sentes L pervenerint tam presentes quam posteros universos, quod nos cum consensu
et assensu venerabilis in Christo L patris ac domini Ber. dei gratia confirmati in epi-
scopum Curiensem2 sani et sana mente officium cancellaLrie, quod ab ecclesia Cu-
r iensi habemus in ffeodum, Andree Plante3 ministro in Zutz4 et suis heredibus
pro XXX libris mezanorum nomine et titulo pignoris obligamus cum omni suo iure et
redd[i]tibus a) [. . .] b) manutendum c), donec s[i]bi a) et suis heredibus dicte XXX libre a

312 1294 Nr. 1563–1564 

1563. 3Traversagna, Bach, Gem. Roveredo. – 4Carasò, ebd. – 5Cannobio, ital. Prov. Novara. – 6Nicht
identifiziert. – 7Mesocco, Gem. u. Kr. – 8San Fedee, Gem. Roveredo. – 9Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. –
10Grono, Kr. Roveredo. – 11Mesolcina/Misox, Tal u. Kr.

1564. 1Caspar (1291–1304) u. Romelius (Romedius) (1291–1307) v. Pontresina (Kr. Oberengadin). –
2Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 3Andreas Planta, 1275–1313. – 4Zuoz, Kr. Oberengadin.
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nobis vel [ab] a) he[redibus nostris . . .] d) persolute, transferentes in ipsos nomine do-
nationis omnes redditus [. . .]s e) tam pro nobis quam pro heredibus nostris omni iuri
et consti[t]utioni f) [. . .] g) tam obligat(io) in f [. . .] a) possent in posterum aut infecta de-
nunciari, [. . .] h) presentem ipsis tradidimus cedulam s[i]gilli a) predicti domini nostri
confirmati in [episcopum] i) Curiensem munimine roboratam. Testes, qui interfue-
runt dicte obligationi, sunt hii Nanno de Marmorea5, R. de Schowenstain6,
Conr. dictus Altherren, Abel inus de Muldino7, Petrus Curtasi [. . .] j), Jaco-
bus dictus Planta8 et V l r.9 notarius Curiensis. Datum et actum in Samadins 10

anno domini Mo.CC.LXXXXIIIIo. idus febr., indictione VIIa.
Nos Ber. dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem dicte obligationi interfui-
mus et eam fieri consentivimus et ad peticionem dictorum fratrum Kasparri et Ro-
meli i sigillum nostrum presenti cedule apponi ffecimus c) et appendi. 
a) Abgerieben. – b) Loch im Pg. 4 cm. – c) A. – d) Loch im Pg. 4,7 cm. – e) 1 cm fleckig, dann folgen eini-
ge nicht sicher lesbare Buchstaben, dann Loch im Pg. 3,6 cm. – f ) Kleines Loch im Pg. – g) Teils fleckig,
teils Löcher im Pg., 5,2 cm. – h) Teils fleckig, teils Löcher im Pg., 5 cm. – i) Teils fleckig, teils Löcher im
Pg. – j) Nach Curtasi 1–2 verkleckste Buchstaben mit Kürzungsstrich darüber.